
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 33Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº155 DE 02 DE ABRIL DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias  consecutivos aos servidores abaixo relacionados, refe-
rente ao mês de MAIO/2020. 

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

5948141/1 Carlos Alberto Melo de Souza 01.05.2019 a 30.04.2020 04.05.2020 a 
02.06.2020

57188148/2 Diovan Moraes Cunha 24.01.2019 a 23.01.2020 05.05.2020 a 
03.06.2020

57211289/1 Henrique Jorge Hurley Martins 19.01.2019 a 18.01.2020 04.05.2020 a 
02.06.2020

5085020/1 Maria do Céo Pereira Silva 12.05.2019 a 11.05.2020 12.05.2020 a 
10.06.2020

5948153/1 Patrícia Gonçalves da Silva 07.05.2019 a 06.05.2020 07.05.2020 a 
05.06.2020

33391/1 Rodolfo Domingos e Silva Cerveira 01.05.2018 a 30.04.2019 01.05.2020 a 
30.05.2020

5948246/1 Rosivaldo  Pereira Maciel 30.04.2019 a
29.04.2020

04.05.2020 a 
02.06.2020

57190460/1 Rubens Ferreira Caxias 19.10.2017 a 18.10.2018 04.05.2020 a 
02.06.2020

31470/1 Valdir Mártires Coelho 09.05.2019 a 08.05.2020 11.05.2020 a 
09.06.2020

5946497/1 Yvens Guerreiro Penna 12.02.2019 a 11.02.2020 04.05.2020 a 
02.06.2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de abril de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 539658
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA- 
PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA - Produção e Circulação

Em caráter excepcional, em virtude da pandemia do vírus covid-19, conhe-
cido como corona vírus, que gerou difi culdades de locomoção e/ou de aces-
so à internet por grande parte dos benefi ciários deste edital, a Secretaria 
de Estado de Cultura – SECULT modifi ca o cronograma, que se estenderá 
para todo o regramento do Edital Prêmio Preamar de Arte e Cultura – Pro-
dução e Circulação.
Onde se lê:

12- CRONOGRAMA

PERÍODO ATIVIDADE

18/03/2020 a 06/04/2020 Inscrição.

14/04/2020 Resultado inicial da etapa de habilitação (Diário Ofi cial do Estado).

2 dias úteis Prazo para interposição de recursos.

17/04/2020 Resultado fi nal da etapa de habilitação (Diário Ofi cial do Estado).

23/04/2020 Resultado inicial da etapa de seleção (Diário Ofi cial do Estado).

2 dias úteis Prazo para interposição de recursos.

28/04/2020 Resultado fi nal da etapa de seleção (Diário Ofi cial do Estado).

Leia-se:

12- CRONOGRAMA

PERÍODO ATIVIDADE

18/03/2020 a 09/04/2020 Inscrição.

15/04/2020 Resultado inicial da etapa de habilitação (Diário Ofi cial do Estado).

2 dias úteis Prazo para interposição de recursos.

18/04/2020 Resultado fi nal da etapa de habilitação (Diário Ofi cial do Estado).

27/04/2020 Resultado inicial da etapa de seleção (Diário Ofi cial do Estado).

2 dias úteis Prazo para interposição de recursos.

30/04/2020 Resultado fi nal da etapa de seleção (Diário Ofi cial do Estado).

Protocolo: 539995

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 115 DE 04 DE ABRIL DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2016/44245, e o teor do Memorando nº 004/2020 – CGP/DAF/FCP
RESOLVE SUBSTITUIR, o FISCAL TITULAR do Contrato nº 005/2016, 
fi rmado com a Empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA – 
CIEE, o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matricula 
nº 5903311/1, nomeado pela PORTARIA nº 25/2019, de 07 de Fevereiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33807, no dia 19 de Fevereiro de 2019, 
pelo servidor THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matricula nº 8015555/1, 
devendo a servidora ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA,  matricula nº 
8015555/1, permanecer como FISCAL SUPLENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 539937

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 112 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO, 
Matrícula 5146968/ 2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para substituir 
a titular SOLANGE RODRIGUES SANTOS, Matricula 5946042/ 2, cargo 
COORDENADORIA DE INICIACAO ARTISTICA que estará substituindo 
Diretor no período de 02/03/2020 a 30/03/2020, conforme PORTARIA 077 
de 03 de março de 2020 publicada no DOE 34.132 de 03/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 539884

PORTARIA  Nº 113 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ROMULO DOS SANTOS SOUZA, Matrícula 5900545/ 
1, cargo TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, para substituir 
a titular FRANCINILDES DIAS DE LIMA, Matricula 5888393/ 1, cargo 
COORDENADOR DE NUCLEO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO que estará 
de férias no período de 22/04/2020 a 21/05/2020, conforme PORTARIA 
063 de 03 de março de 2020 publicada no D.O.E n° 34135 de 03/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 539880

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 111 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57229583/ 2 LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA 
BARROS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

21/05/2019 a 
20/05/2020

25/05/2020 a 
23/06/2020

31976/ 1 NORMELIA RODRIGUES GONCALVES ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

01/03/2019 a 
29/02/2020

04/05/2020 a 
02/06/2020

715263/ 1 DEBORA DANTAS DO AMARAL LAUANDE ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

01/01/2019 a 
31/12/2019

04/05/2020 a 
02/06/2020

5947276/ 1 LUCILAYNE OLIVEIRA SERENI COORDENADOR 01/04/2019 a 
31/03/2020

02/05/2020 a 
01/06/2020

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 539886


